Auf dem Alter in dem Chor
 Hueben sy in empor,
 Da lasen sy und sungen
 Vber den Chunig jungen,
 Daz den Lewten wurd offenbar

(Daz er zu Kunig erwelt war!“ (Pez, *Scriptores rerum Austriacarum*, III. k. 690. l.)

79. 1302. Miklós ostiai püspök és bíbornok, mindamellet hogy idő közben Venczel már királynak volt koronázva, VIII. Bonifác pápától Magyarországra küldetvén, hogy Robert Károly nápolyi hercegnek az anjoui családból magyar királylyá választatását eszközölje, Bécsen keresztül Magyarországra jön, és hosszab időig Budán vagyis Pestujváron tartózkodik. Nevezetes, hogy erre vonatkozólag a' klosterneuburgi krónika (Peznél, *Scriptores Rerum Austriacarum* I. köt. 474. l.) Pestnek régi „Ofen“ nevét már Budával azonosítja. „Dominus Cardinalis, úgy mond, dictus Nicolaus Ostiensis Episcopus Legatus Domini Papae Bonifacii, in Austriam veniens Dominum Karolum puerum filium Karoli Regis Siciliae Ungariae Regem ex commisso Papae volebat, hujusque rei oportunitatem in Vienna residendo expectans tandem in Ungariam Civitatem *Oven* veniens, quam *Budam* vocant, commissum sibi officium mancipare putabat.“ Ugyanarról tudósítanak a' magyar krónikák is: „Frater Nicolaus de ordine Praedicatorum, tunc Ostiensis et Velletrensis Episcopus, Apostolicae Sedis Legatus Pro Karolo Rege in Hungariam venit, qui „*Budae residendo diebus plurimis*“ 'stb. (Pozsonyi, bécsi képes, budai és Turóczi-krónikák.)

80. 1302. September 1-jén. Benedek veszprémi püspök és a' veszprémi káptalan egy részről, más részről pedig Willerm szépkúti apát közt, a' sassági és a' *kelenföldi* tizedek iránti egyenetlenségek véglegesen intéztek el. Erről Willerm apát 1302. september' 1-jén igen érdekes okmányt adott ki. Miután t. i. az 1298-ban létre jött egyezkedés' daczára megint új viták támadtak, és ezen ügy „ob hoc ad examen Curiae Romanae extitisset devoluta et ibidem per procuratores nostros (t. i. Willerm apát-é) et partis adversae diutius ventillata; postmodum cum idem Dominus Episcopus (Benedek) cum Praeposito et quibusdam aliis fratribus suae Ecclesiae ad limina Apostolorum Petri et Pauli in anno Jubilaeo, scilicet anno Domini M CCC. accessisset, placuit procuratoribus nostris eidemque Domino Episcopo, Praeposito et fratribus suis, ut per instrumenta publica compromitterent in arbitros.“ Birákul választattak Antal csanádi püspök, Domonkos váczai prépost és Fál fejevári olvasókanonok, kik akkor Romában jelen voltak. De ezek sem végezhetvén el az ügyet, a' csanádi püspök' vezérlete alatt Budán 1302-ben kötött meg a' végleges barátságos egyesség olly módon, „quod a porta castris Budensis, quae dicitur porta de Keremfeuld usque ad pontem, qui est juxta aquas calidas, et ab illo ponte directe ascendendo per viam, per quam itur versus occidentem ad aream seu locum, in quo vina — — —

decimae episcopalis modernis temporibus congregantur, et a praedicto ponte incipiendo primo juxta illam viam est vinea magistralis Petri fratris Colocensis sacerdotis, et juxta eandem viam parum ascendendo est vinea Jacobi Tyrnensis jam defuncti, quae nunc est Eberhardi filii Grifonis et puerorum ejus, et juxta eandem viam et vineam est vinea Jeckel carnificis; item juxta eandem viam sunt agri seu terrae arabiles Magistri Ladislai filii Vernelii, et juxta eosdem agros est vinea Pertholdi sellatoris, et ubi eadem via jungitur magnae viae Albensi in angulo est vinea Johannis filii Magistri Gerardi fisici, et ibi metae terminantur, et ita intra ipsam viam atque muros castris Budensis omnes decimae vinearum et frugum intra ipsas metas existentium ipsi Domino Episcopo Vespriensi, quarta vero ejusdem decimae cum quarta magistrali de Sasag suo Capitulo cedent jure perpetuo possidendae; — — Reliquae vero decimae omnes a supradictis metis et via, quas nos (t. i. a szépkúti apát) et nostrum monasterium hactenus habuimus et possedimus tam in frugibus quam vino per metas antiquas et terminos consuetos nobis et nostro monasterio possidendae jure perpetuo remanebunt, de qua decimatione sacerdoti officianti ecclesiam nostram de Keremfeulde videlicet ecclesiam sancti Gerardi quinque tunellas vini annis singulis tenebimur assignare.“ (Fejér, Cod. Dipl. kivonatban VIII. k. 7. r. 27. l.; egészen IX. k. 7. r. 731. l.)

81. 1303. Ostiai Miklós bíbornok a' magyarok' nagyobb részét terveivel ellenkezőnek tapasztalván, küldésével nem érte célját, 's így, a' magyar krónikák szerint „Budae residendo diebus plurimis, videns se nichil proficere, reversus est in Curiam, et ibi, mortuo Bonifacio papa VIII. in summum pontificem electus et creatus, et Benedictus appellatus.“ (Pozsonyi, bécsi képes, budai és Turóczi-krónikák). Ugyanerről tudósítanak a' külső kútfők is. P. o. a' klosterneuburgi krónika 1303-ra vonatkozólag: „Hoc anno — — Dominus Nicolaus Cardinalis Ostiensis Episcopus in Ungaria non proficiens a Domino Papa revocatur, et mortuo Papa in Papam eligitur ipse“ 'stb. (Pez, Script. Rer. Austr. I. k. 475. l.)

82. 1303. Miklós bíbornok Budáról eltávozván Pozsonyban határozatot hoz azon egyenetlenségekről, mellyek az ó-budai káptalan és a' pesti polgárság közt a' hajóvám' tekintetében léteztek; egyházi interdictumot a' pestujvári vagyis budai polgárok ellen kimondván. „In suo recessu, értesít a' hazai krónika, cives civitatis Budensis pro quodam casu in interdictu reliquerat.“ (Bécsi képes, budai, és Turóczi-krónikák). Határozata kelt Pozsonyban „XII. kal. Junii,“ és „Magistro Domus Crucis fratrum sancti Regis Stephani et de novo monte Pestiensi ac de Pest Ecclesiarum Plebanis“ szól. Két esztendő óta t. i. a' régi egyenetlenségek újra kitörvén, a' bíbornok következőleg intézkedik: „Rector et Universitas Castri Budensis, úgy mond ő, ne in mentem nostrae constitutionis inciderint et excommunicationis et interdicti sententias in singulares personas et universitates quaslibet, ecclesiasticas personas, ac pia et religiosa loca in eorum bonis, tributis et iuribus molestantes, in dicta con-

stitutione rationabiliter promulgatas, incurrerint, possunt non immerito formidare.“ Miért is meghagyja az illető lelkészeknek, „quatenus dictos Rectorem et Universitatem pro primo, secundo et tertio, ac peremptoriae monitionis edicto, ex parte nostra moneatis et efficaciter inducatis, ut a quolibet impedimento dictis Praeposito et Capitulo super hoc inferendo de cetero prorsus abstineant, et eos tributum percipere libere et pacifice permittant; et de eo, quod per dictos duos annos percipere potuissent, debitam eis satisfactionem impendant; alioquin ad publicationem et aggravationem dictarum sententiarum et aliarum, prout suadebit justitia, procedemus.“ (Fejér, Cod. Dipl. VIII. k. 1. r. 138. l. Ugyanazon okmány hibás évszámmal közöltetik a' Codex Dipl. VI. k. 2. részben a' 310. l.) Egyébiránt az 1309-ki udvardi egyházi zsinat ezen eseményre vonatkozólag arra hivatkozik, hogy „Pecuniarius Martinus Slavus ceterique cives Budenses per Reverendum virum bonae memoriae Dominum Gregorium quondam electum Strigoniensem, et subsequenter per Reverendum Patrem Dominum Nicolaum, tunc Ostiensem et Veletrensem Episcopum, Apostolicae Sedis Legatum, ac demum per Dominum Michaelē piaē memoriae quondam Archiepiscopum Strigoniensem excommunicationis et Castrum ipsum interdicti sententiis fuerint irretiti.“ (Fejér, Cod. Dipl. VIII. k. 1. r. 331. l.)

83. 1303. Benedek veszprémi püspök XI. Benedek római pápánál (az előbbi ostiai püspök és bíbornok Miklósnál, kiről mint a' római szék' apostoli követéről épen szó volt) panaszt tesz, „quod Abbas et et Conventus Belefontis Ecclesiam sancti Gerardi in minori Pest habitam et ad Episcopum (Vesprimiensem) pertinentem occupaverint, una etiam super decimis eundem Episcopum injuriaverint“ mire a' pápa ezen ügynek végleges kiegyenlítését rendeli el. (Fejér, Cod. Dipl. VIII. k. 7. r. 35. l.)

84. 1303 végén. A' hazai krónikák Venczel királyról azt közlik, hogy „Rege jam dicto, quem Hungari Ladizlaum vocaverunt, nullum catrum, nullum jus regale conferuntur. — — Tunc Rex Vencezlaus, pater Ladizlai noviter coronati, anno Domini MCCCIII cum multitudine exercitus Pannoniam est ingressus et juxta Danubium circa Pesth aliquantulum residens, Ladislaum filium suum cum corona Regni accipiens; et Ladizlaum filium Vernheri Rectorem seu Iudicem Budensem et quosdam alios (cives burgenses non nobiles) capiens, in suum regnum revertitur in pace.“ (Bécsi képes, budai és Turóczi; 's részint a' pozsonyi és Muglenféle krónikák is). Dubravius (Hist. Bohem. Lib. VIII.) azon kívül még tudósít: „Petermanno Budae relicto, qui praefecturam, velut antea, tum arcis, tum urbis gereret.“